1

Isabel Pereira

Assunto: 01_Requerimento PS recolha resíduos orgânicos

Anexos: 01_Requerminerto PS recolha resíduos orgânicos.pdf

De: Assembleia Municipal
Enviada: 18 de setembro de 2018 14:34
Para: Líderes Municipais
Cc: 'Mesa AMV
Assunto: 01_Requerimento PS recolha resíduos orgânicos

Exmo./a Senhor/a
Líder Municipal

Encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de remeter a V. Exa. a resposta da Câmara ao
requerimento apresentado pelo Grupo Municipal do PS sobre a recolha de resíduos orgânicos.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJRH - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Susana Gomes (Chefe de Gabinete)
Enviada: 18 de setembro de 2018 13:04
Para: Assembleia Municipal
Cc: José Manuel Ribeiro (Presidente); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: FW: 01_Requerimento PS recolha resíduos orgânicos

Exmo. Senhor Presidente
Assembleia municipal de Valongo
Dr. Abílio Vilas Boas

Em resposta ao requerimento apresentado pelo Grupo Municipal do PS sobre a recolha de resíduos
orgânicos, incumbe-me o Senhor Presidente da Câmara, Dr. José Manuel Ribeiro, de enviar a V. Exa. a
informação prestada pelos serviços, cujo teor se transcreve:

2

“O Plano Estratégico dos Resíduos Urbanos (PERSU 2020), aprovado, pela Portaria n.º 187-A/2014, publicada
em DR (I Série) n.º 179,  de 17 de setembro de 2014, veio impor aos municípios ambiciosas metas de
reciclagem.
Na sequência dessa legislação, o Município de Valongo elaborou o seu PAPERSU - Plano de Ação para
obtenção dos objetivos traçados no PERSU 2020, no qual consta a Implementação da recolha seletiva porta-
a-porta residencial, abrangendo as frações Papel, Embalagens, Vidro, Orgânicos e Indiferenciados (fração
resto).
O financiamento desta Ação foi efetuada com recurso ao PEOSEUR – Programa
Operacional  Sustentabilidade e Eficiência no Uso de Recursos (85%) e à LIPOR (15%).
A calendarização da implementação da recolha seletiva porta-a-porta residencial foi a seguinte:

 Outubro de 2016 – Implementação da recolha porta-a-porta de papel, embalagens e vidro numa zona
residencial de baixo porte (Quinta da Lousa e Lombelho) com cerca de 600 fogos;

 Fevereiro de 2018 - Implementação da recolha porta-a-porta de orgânicos na mesma zona residencial;
 Março de 2019 – Alargamento da recolha porta-a-porta de papel, embalagens e vidro numa zona residencial

de baixo porte (Quinta da Lousa, Lombelho e Montes da Costa) com cerca de 800 fogos;

Valongo foi assim o primeiro município a nível nacional a implementar a recolha porta-a-porta residencial
de orgânicos.
O sucesso desta iniciativa foi destacado pela LIPOR na apresentação que efetuou no 12º Fórum Nacional de
Resíduos, promovido pelo Jornal Água & Ambiente em 18 e 19 de abril de 2018.

O PAPERSU de Valongo está em fase de reavaliação, pretendendo-se alterar o alcance da recolha seletiva
porta-a-porta a todo o Concelho.
Para tal o Município está a estudar com a LIPOR possíveis soluções para garantir esta recolha nos edifícios
de habitação coletiva sem compartimento para armazenamento dos resíduos.
Efetivamente, se para as construções de baixo porte (1 ou 2 fogos), a solução até aqui adotada (um
conjunto de 4 contentores de 140 litros e um de 40 litros para cada habitação), deu bons resultados, os
edifícios de grande porte inseridos na zona de recolha seletiva porta-a-porta não foram abrangidos por
essa recolha, face à manifesta falta de espaço nas frações para albergar tal contentorização.

O alargamento da recolha seletiva porta-a-porta a todo o Concelho, dependerá também do financiamento
disponível.
É público que o Governo está a preparar uma estratégia para a gestão dos resíduos que apostará
fortemente na recolha porta-a-porta dos bio-resíduos (orgânicos), prevendo-se a criação de apoios à
implementação dessa estratégia.
Daí a importância da revisão do PAPERSU de Valongo que está a ser trabalhada com a a LIPOR.
O Município continuará, como até aqui, e em parceria com a LIPOR atento a eventuais linhas de
financiamento, onde as várias componentes deste projeto possam ser enquadradas, de forma a serem
elaboradas as candidaturas aos financiamentos que vierem a surgir.”

Com os melhores cumprimentos,

Susana Gomes

Chefe de Gabinete da Presidência
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2005
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

3

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Isabel Pereira
Enviada: 27 de junho de 2018 11:00
Para: José Manuel Ribeiro (Presidente)
Cc: Susana Gomes (Chefe de Gabinete); Presidência – Câmara Municipal de Valongo
Assunto: 01_Requerimento PS recolha resíduos orgânicos

Exmo. Senhor Presidente
Cãmara Municipal de Valongo
Dr. José Manuel Ribeiro

Para os devidos efeitos encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de remeter a V. Exa. um
Requerimento apresentado pelo grupo Municipal do PS sobre a recolha de resíduos orgânicos.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJRH - Apoio aos Órgãos Autárquicos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail